
 

95. Jahresbericht 2020 

Jahresrechnung 2020 

Kommentar zur Jahresrechnung 

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Anforderungen des 

schweizerischen Rechnungslegungsrechts und insbesondere der Artikel 

des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt. Gemäss den geltenden 

Bestimmungen für Genossenschaften mit mehr als 2'000 Genossenschaf-

terinnen und Genossenschaftern wurde ein Zusatzabschluss nach 

anerkanntem Standard (Swiss GAAP FER) erstellt. 

Der Betriebsertrag entspricht der Zuweisung der SRG Deutschschweiz 

von CHF 110'000.00. Die Corona-Pandemie schlägt sich auch in der 

Jahresrechnung 2020 nieder: Aufgrund der Auflagen konnten kaum Veranstaltungen durchgeführt 

werden. Auch die Generalversammlung konnte nicht im üblichen Rahmen stattfinden und wurde als 

Urabstimmung durchgeführt. Aufgrund der reduzierten Anlässe und der digitalen Sitzungen reduzierten 

sich die Repräsentations- und Reisespesen. Der Personalaufwand liegt leicht unter dem Budget. 

Die Wertschriften im Anlagevermögen sind zu Anschaffungskosten bewertet. Der Finanzaufwand zeigt 

sich in den Kursverlusten von CHF 8’835.59. Unrealisierte Kursverluste wurden erfasst. Den 

Kursverlusten steht beim Finanzertrag ein Plus von CHF 16'895.19 gegenüber. Unrealisierte 

Kursgewinne wurden nicht erfasst.  

Der Baurechtszins entspricht mit CHF 236‘626.30 dem Indexstand. Die Gebühren und Abgaben liegen mit 

CHF 5’246.75 leicht unter dem Budget. 

Die Jahresrechnung schliesst mit einem Gewinn von CHF 64'771.56 ab. Budgetiert war ein Verlust von 

CHF 29'200.00. Das Eigenkapital beträgt CHF 960'391.47. 

Das Grundstück wird zu historischen Anschaffungskosten bewertet. Der amtliche Wert des Grundstücks 

beträgt CHF 3‘497‘820.00. Auf dem Grundstück lastet ein Baurecht. Das Baurecht dauert bis 31.12.2056. 

Der jährliche Baurechtzins ist indexiert. 

Die SRG Bern Freiburg Wallis kann einen leichten Zuwachs an Mitgliedern verzeichnen. Ende 2020 zählte 

die SRG Bern Freiburg Wallis 2391 Genossenschafterinnen und Genossenschafter (Vorjahr: 2344). 

Mirjam Veglio 
Leiterin Ressort  

Finanzen 



JAHRESRECHNUNG 2020

BILANZ

AKTIVEN (in CHF) 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018

Transaktionskonto Valiant Privatbank AG 20 898.78                    29 979.09                    57 389.96                    
Anlagesparkonto Valiant Bank, Spezialfonds 1 711.90                       1 712.60                       1 713.25                       
Kontokorrent BEKB 201 926.79                 133 385.56                 112 746.85                 
Flüssige Mittel 224 537.47                 165 077.25                  171 850.06                 

Guthaben Verrechnungssteuer 2 504.94                       2 962.73                       2 846.66                       
Kurzfristige Forderungen gegenüber staatlichen Stellen 2 504.94                       2 962.73                       2 846.66                       

Aktive Rechnungsabgrenzungen 1 650.00                       950.00                           1 376.70                       

UMLAUFVERMÖGEN 228 692.41                 168 989.98                 176 073.42                 

Wertschriften 537 200.36                 526 566.56                 529 783.97                 
Finanzanlagen 537 200.36                 526 566.56                  529 783.97                 

Grundstück 332 000.00                 332 000.00                 332 000.00                 

ANLAGEVERMÖGEN 869 200.36                 858 566.56                 861 783.97                 

TOTAL AKTIVEN 1 097 892.77             1 027 556.54              1 037 857.39             

PASSIVEN (in CHF) 31.12.2020 31.12.2019 31.12.2018

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gg. Dritten 54 111.15                    54 381.70                    53 959.65                    

Passive Rechnungsabgrenzungen 13 390.15                    18 754.93                    24 253.08                    

Kurzfristiges Fremdkapital 67 501.30                    73 136.63                    78 212.73                    

Wertschwankungsreserve Wertschriften 70 000.00                    70 000.00                    70 000.00                    
Rückstellungen 70 000.00                    70 000.00                    70 000.00                    

Langfristiges Fremdkapital 70 000.00                    70 000.00                    70 000.00                    

FREMDKAPITAL 137 501.30                 143 136.63                 148 212.73                 

Genossenschaftskapital 274 550.00                 272 940.00                 264 740.00                 

Gesetzliche Gewinnreserven 49 994.00                    49 994.00                    49 994.00                    

Eigene Reserven 259 697.35                 250 107.35                 250 107.35                 
Spezialfonds 498 044.00                 498 044.00                 498 044.00                 
Freiwillige Gewinnreserven 757 741.35                 748 151.35                 748 151.35                 

Gewinn- / Verlustvortrag -186 665.44               -173 240.69               1 418.61                       
Jahresergebnis 64 771.56                    -13 424.75                  -174 659.30               
Gewinn- / Verlustvortrag -121 893.88               -186 665.44               -173 240.69               

EIGENKAPITAL 960 391.47                 884 419.91                 889 644.66                 

TOTAL PASSIVEN 1 097 892.77             1 027 556.54              1 037 857.39             



JAHRESRECHNUNG 2020

ERFOLGSRECHNUNG Budget

2021

Rechnung

2020

Budget

2020

Rechnung

2019

Budget

2019

Zuweisungen SRG.D 110 000.00        110 000.00        110 000.00        110 000.00        110 000.00        
Zuweisungen 110 000.00        110 000.00        110 000.00        110 000.00        110 000.00        

Bruttogewinn I 110 000.00        110 000.00        110 000.00        110 000.00        110 000.00        

Infrastruktur- und Personalkosten 199 000.00        191 690.67        199 000.00        186 260.05        198 000.00        
Weiterbildung, Diverses 3 000.00             599.00                 3 000.00             399.00                 3 000.00             
Geschäftsstelle 202 000.00        192 289.67        202 000.00        186 659.05        201 000.00        

Bruttogewinn II -92 000.00        -82 289.67        -92 000.00        -76 659.05        -91 000.00        

BETRIEBSAUFWAND (in CHF)

Jahresbericht 300.00                 200.00                 4 000.00             3 538.05             4 000.00             
PR-Drucksachen, Homepage 2 000.00             -                         2 000.00             887.10                 2 000.00             
Werbematerialien 4 000.00             1 226.90             4 000.00             1 707.05             4 000.00             
Aussenauftritte -                         -                         -                         -                         -                         
Öffentlichkeitsarbeit 6 300.00             1 426.90             10 000.00          6 132.20             10 000.00          

Generalversammlung 22 000.00           7 195.90             20 000.00          24 266.00          26 000.00          

Projekte 45 000.00          1 699.25             45 000.00          39 516.25          64 000.00          
Brennpunkt Service public -                         -                         -                         -                         -                         
Veranstaltungen 45 000.00          1 699.25             45 000.00          39 516.25           64 000.00          

Medienpreis 5 000.00             5 000.00             5 000.00             10 000.00          10 000.00          
Auszeichnungen 5 000.00             5 000.00             5 000.00             10 000.00          10 000.00          

Honorare, Sitzungsgelder 40 000.00          37 392.10          40 000.00          41 914.95          64 000.00          
Repräsentation, Spesen 17 000.00          5 348.80             17 000.00          19 231.85          25 000.00          
Gremien 57 000.00          42 740.90          57 000.00          61 146.80          89 000.00          

Zuweisungen 15 000.00          15 000.00          15 000.00          15 000.00          15 000.00          
Sektionen 15 000.00          15 000.00          15 000.00          15 000.00          15 000.00          

Beiträge an Dritte -                         -                         -                         -                         -                         
Büro- und Verwaltungsspesen 20 000.00          21 566.65          22 000.00          24 364.20          18 500.00          
Gebühren, Abgaben 2 500.00             4 058.47             2 500.00             3 506.97             2 000.00             
ICT * 1 000.00             -                         1 000.00             -                         1 000.00             
Verwaltungsaufwand 23 500.00           25 625.12           25 500.00           27 871.17          21 500.00           

BETRIEBLICHES ERGEBNIS VOR FINANZERFOLG -265 800.00     -180 977.74     -269 500.00      -260 591.47      -326 500.00      

Kursverluste Wertschriften -                         8 835.59             -                         1 409.40             -                         
Finanzaufwand -                         8 835.59             -                         1 409.40             -                         

Erträge aus Bankguthaben 0.15                       0.20                       -                         
Erträge aus Wertschriften des Anlagevermögens 9 000.00             11 903.12          9 000.00             12 343.67          9 000.00             
Kursgewinne Wertschriften -                         4 991.92             -                         4 852.70             -                         
Finanzertrag 9 000.00             16 895.19          9 000.00             17 196.57          9 000.00             

BETRIEBLICHES ERGEBNIS -256 800.00     -172 918.14     -260 500.00      -244 804.30     -317 500.00      

Baurechtszinsen SRG 236 600.00        236 626.30        236 600.00        236 626.30        236 600.00        
Erträge aus Liegenschaften 236 600.00        236 626.30        236 600.00        236 626.30        236 600.00        

Gebühren, Abgaben 5 300.00             5 246.75             5 300.00             5 246.75             5 300.00             
Gebäude 5 300.00             5 246.75             5 300.00             5 246.75             5 300.00             

Liegenschaftserfolg 231 300.00        231 379.55        231 300.00        231 379.55        231 300.00        
.

JAHRESERGEBNIS VOR FONDSVERÄNDERUNG -25 500.00        58 461.41          -29 200.00        -13 424.75        -86 200.00        

Auflösung von Reserven (Fondsentnahme) -                         -                         -                         -                         -                         
Periodenfremder Erfolg -                         6 310.15             -                         
Ausserordentlicher Erfolg -                         6 310.15             -                         -                         -                         

TOTAL JAHRESERGEBNIS -25 500.00        64 771.56          -29 200.00        -13 424.75        -86 200.00        

* Information and Communication Technology





JAHRESRECHNUNG 2020

BILANZ nach Swiss GAAP FER

AKTIVEN (in CHF) 31.12.2020 31.12.2019 01.01.2019

Transaktionskonto Valiant Privatbank AG 20’898.78                    29’979.09                    57’389.96                    
Anlagesparkonto Valiant Bank, Spezialfonds 1’711.90                       1’712.60                       1’713.25                       
Kontokorrent BEKB 201’926.79                 133’385.56                 112’746.85                 
Flüssige Mittel 224’537.47                 165’077.25                 171’850.06                 

Guthaben Verrechnungssteuer 2’504.94                       2’962.73                       2’846.66                       
Sonstige kurzfristige Forderungen 2’504.94                       2’962.73                       2’846.66                       

Aktive Rechnungsabgrenzungen 1’650.00                       950.00                           1’376.70                       

UMLAUFVERMÖGEN 228’692.41                 168’989.98                 176’073.42                 

Grundstück 403’500.00                 403’500.00                 403’500.00                 
Sachanlagen 403’500.00                 403’500.00                 403’500.00                 

Wertschriften 537’200.36                 526’566.56                 529’783.97                 
Finanzanlagen 537’200.36                 526’566.56                 529’783.97                 

ANLAGEVERMÖGEN 940’700.36                 930’066.56                 933’283.97                 

TOTAL AKTIVEN 1’169’392.77             1’099’056.54             1’109’357.39             

PASSIVEN (in CHF) 31.12.2020 31.12.2019 01.01.2019

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 54’111.15                    54’381.70                    53’959.65                    

Passive Rechnungsabgrenzungen 13’390.15                    18’754.93                    24’253.08                    

Kurzfristige Verbindlichkeiten 67’501.30                    73’136.63                    78’212.73                    

Genossenschaftskapital 274’550.00                 272’940.00                 264’740.00                 

Gewinnreserven 762’569.91                 766’404.66                 941’063.96                 

Jahresergebnis 64’771.56                    -13’424.75                  -174’659.30               
Jahresergebnis 64’771.56                    -13’424.75                  -174’659.30               

EIGENKAPITAL 1’101’891.47             1’025’919.91             1’031’144.66             

TOTAL PASSIVEN 1’169’392.77             1’099’056.54             1’109’357.39             



JAHRESRECHNUNG 2020

ERFOLGSRECHNUNG nach Swiss GAAP FER

BETRIEBSERTRAG (in CHF)
Budget

2021
Rechnung

2020
Budget

2020
Rechnung

2019
Budget

2019

Zuweisungen SRG.D 110’000.00        110’000.00        110’000.00        110’000.00        110’000.00        
Zuweisungen 110’000.00       110’000.00       110’000.00       110’000.00       110’000.00       

Bruttogewinn I 110’000.00       110’000.00       110’000.00       110’000.00       110’000.00       

Personalaufwand 259’000.00       235’030.57        259’000.00       247’805.85        290’000.00       

Bruttogewinn II -149’000.00     -125’030.57     -149’000.00     -137’805.85     -180’000.00     

BETRIEBSAUFWAND (in CHF)

Jahresbericht 300.00                 200.00                 4’000.00             3’538.05             4’000.00             
PR-Drucksachen, Homepage 2’000.00             -                         2’000.00             887.10                 2’000.00             
Werbematerialien 4’000.00             1’226.90             4’000.00             1’707.05             4’000.00             
Aussenauftritte -                         -                         -                         -                         -                         
Öffentlichkeitsarbeit 6’300.00             1’426.90             10’000.00          6’132.20             10’000.00          

Generalversammlung 22’000.00          7’195.90             20’000.00          24’266.00          26’000.00          

Projekte 45’000.00          1’699.25             45’000.00          39’516.25          64’000.00          
Brennpunkt Service public -                         -                         -                         -                         -                         
Veranstaltungen 45’000.00          1’699.25             45’000.00          39’516.25          64’000.00          

Medienpreis 5’000.00             5’000.00             5’000.00             10’000.00          10’000.00          
Auszeichnungen 5’000.00             5’000.00             5’000.00             10’000.00          10’000.00          

Zuweisungen 15’000.00          15’000.00          15’000.00          15’000.00          15’000.00          
Sektionen 15’000.00          15’000.00          15’000.00          15’000.00          15’000.00          

Büro- und Verwaltungsspesen 20’000.00          21’566.65          22’000.00          24’364.20          18’500.00          
Gebühren, Abgaben 2’500.00             4’058.47             2’500.00             3’506.97             2’000.00             
ICT * 1’000.00             -                         1’000.00             -                         1’000.00             
Verwaltungsaufwand 23’500.00          25’625.12          25’500.00          27’871.17          21’500.00          

BETRIEBLICHES ERGEBNIS VOR FINANZERFOLG -265’800.00     -180’977.74     -269’500.00     -260’591.47     -326’500.00     

Kursverluste Wertschriften -                         8’835.59             -                         1’409.40             -                         
Finanzaufwand -                         8’835.59             -                         1’409.40             -                         

Erträge aus Bankguthaben 0.15                       -                         0.20                       -                         
Erträge aus Wertschriften des Anlagevermögens 9’000.00             11’903.12          9’000.00             12’343.67          9’000.00             
Kursgewinne Wertschriften -                         4’991.92             -                         4’852.70             -                         
Finanzertrag 9’000.00             16’895.19          9’000.00             17’196.57          9’000.00             

ORDENTLICHES ERGEBNIS -256’800.00     -172’918.14     -260’500.00     -244’804.30     -317’500.00     

Baurechtszinsen SRG 236’600.00        236’626.30        236’600.00        236’626.30        236’600.00        
Erträge aus Liegenschaften 236’600.00       236’626.30       236’600.00       236’626.30       236’600.00       

Gebühren, Abgaben 5’300.00             5’246.75             5’300.00             5’246.75             5’300.00             
Gebäude 5’300.00             5’246.75             5’300.00             5’246.75             5’300.00             

Liegenschaftserfolg 231’300.00       231’379.55        231’300.00       231’379.55        231’300.00       

JAHRESERGEBNIS VOR FONDSVERÄNDERUNG -25’500.00        58’461.41          -29’200.00        -13’424.75        -86’200.00        

Auflösung von Reserven (Fondsentnahme) -                         -                         -                         -                         -                         
Periodenfremder Erfolg -                         6’310.15             -                         
Ausserordentlicher Erfolg -                         6’310.15             -                         -                         -                         

TOTAL JAHRESERGEBNIS -25’500.00        64’771.56          -29’200.00        -13’424.75        -86’200.00        

* Information and Communication Technology



JAHRESRECHNUNG 2020

GELDFLUSSRECHNUNG nach Swiss GAAP FER

GELDFLUSS AUS BETRIEBSTÄTIGKET (in CHF) 31.12.2020 31.12.2019

Jahresergebnis 64’771.56                    -13’424.75                  
+ nicht realisierte Kursverluste 3’894.83                       847.80                           
+ realisierte Kursverluste 1’591.14                       64.40                              
- realisierte Kursgewinne -4’991.92                     -4’852.70                     
Geldfluss Nettounmlaufvermögen 65’265.61                    -17’365.25                  

+/- Veränderung kurzfristige Forderungen -242.21                         310.63                           
+/- Veränderung kurzfristige Verbindlichkeiten -5’635.33                     -5’076.10                     

TOTAL GELDFLUSS AUS BETRIEBSTÄTIGKEIT 59’388.07                    -22’130.72                  

GELDFLUSS AUS INVESTITIONSTÄTIGKEIT (in CHF)

- Investition Finanzanlagen -124’184.63               -93’436.80                  
+ Desinvestitionen Finanzanlagen 113’056.78                 100’594.71                 

FREE CASH-LOSS 48’260.22                    -14’972.81                  

GELDFLUSS AUS FINANZIERUNGSTÄTIGKEIT (in CHF)

+ Zeichnung Anteilscheine 11’200.00                    8’200.00                       

VERÄNDERUNG FLÜSSIGE MITTEL 59’460.22                    -6’772.81                     

FLÜSSIGE MITTEL ANFANG JAHR 165’077.25                 171’850.06                 

Veränderung 59’460.22                    -6’772.81                     

FLÜSSIGE MITTEL ENDE JAHR 224’537.47                 165’077.25                 



JAHRESRECHNUNG 2020

EIGENKAPITALNACHWEIS nach Swiss GAAP FER

Eigenkapital per 
31.12.2020

Zeichnung 
Anteilscheine

Ausbuchung 
Anteilscheine Jahres-ergebnis

Eigenkapital per 
1.1.2020

Genossenschaftskapital 274’550.00             11’200.00          -9’590.00           272’940.00             

Kapitalreserven -                              -                         -                         -                              

Einbehaltene Gewinne 676’251.47             -                         64’771.56          611’479.91             

Neubewertungsreserve 141’500.00             -                         -                         141’500.00             

Total Gewinnreserven * 827’341.47            9’590.00            64’771.56          752’979.91             

TOTAL 1’101’891.47         11’200.00          -                         64’771.56          1’025’919.91         

* Gemäss Stauten sind die Reserven nicht ausschüttbar



JAHRESRECHNUNG 2020

GRUNDSÄTZE DER RECHNUNGSLEGUNG nach Swiss GAAP FER

Allgemeines

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der
Genossenschaft. Sie entspricht den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung nach Swiss GAAP FER. Es finden lediglich die Kern-FER 
Anwendung. Die Genossenschaft überschreitet die Grössenkriterien zur Anwendung der gesamten FER nicht.
Die Buchführung erfolgt in Schweizer Franken (CHF). Die in der Jahresrechnung ausgewiesenen Zahlen verstehen sich daher ebenfalls
alle in CHF.

Anwendung von Swiss GAAP FER
Neben dem Abschluss nach schweizerischem Obligationenrecht (OR) wird, gemäss den geltenden Bestimmungen für Genossenschaften
mit mehr als 2'000 Genossenschaftern, ab dem Geschäftsjahr 2019 ein Zusatzabschluss nach anerkanntem Standard der Generalver-
sammlung zur Kenntnis vorgelegt. Die Verwaltung der Radio- und Fernsehgenossenschaft Bern Deutschfreiburg Oberwallis RGB hat sich
für eine Auslegung nach den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung nach Swiss GAAP FER entschieden.

Angaben zur Stetigkeit der Jahresrechnung
Die Gliederung der Bilanz, der Erfolgsrechnung und der Geldflussrechnung wurde gegenüber dem Vorjahr nicht wesentlich angepasst.

BEWERTUNGSGRUNDSÄTZE

Forderungen
Die Forderungen werden zu Nominalwerten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Wertberichtigungen ausgewiesen.

Grundstück
Das Grundstück wird zu historischen Anschaffungskosten bewertet. Es werden keine planmässigen Abschreibungen vorgenommen.
Es wird von einer unbegrenzten Nutzungsdauer ausgegangen. Auf dem Grundstück lastet ein selbständiges und dauerndes Baurecht.
Das Baurecht dauert bis 31.12.2056. Der jährliche Baurechtszins ist indexiert.

Finanzanlagen
Die Finanzanlagen des Anlagevermögens beinhalten Wertschriften. Diese werden zu Anschaffungskosten oder tieferen Kurswerten
bewertet. Nicht realisierte Kursverluste werden erfolgswirksam erfasst.

Verbindlichkeiten
Die Verbindlichkeiten werden zu Nominalwerten ausgewiesen.

Wertbeeinträchtigungen (Impairment)
Auf jeden Bilanzstichtag werden die Aktiven daraufhin überprüft, ob Anzeichen dafür bestehen, dass der Buchwert des Aktivums in ihrem
Wert beeinträchtigt ist. Eine allfällige Wertbeeinträchtigung wird dem Periodenergebnis belastet. Basierend auf den Ereignissen der 
letzten Geschäftsjahre hat die Gesellschaft die Werthaltigkeit der Sachanlagen geprüft.

WEITERE ANGABEN

Personalaufwand Berichtsjahr Vorjahr
Der Personalaufwand setzt sich wie folgt zusammen:

- Weiterverrechnung Personalaufwand durch SRG Deutschschweiz 191’690.67            186’260.05            
- Honorare und Sitzungsgelder 37’392.10               41’914.95               
- Repräsentation und Spesen 5’348.80                  19’231.85               
- Weiterbildung und übriger Personalaufwand 599.00                      399.00                      
Total 235’030.57            247’805.85            

Steuern
Gemäss Verfügung der Steuerverwaltung des Kantons Bern vom 25.03.2012 ist die Genossenschaft steuerbefreit.

Aussergewöhnliche schwebende Geschäfte und Risiken
Es sind keine schwebenden Geschäfte, hängigen Rechtsfälle oder latenten Risiken bekannt.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es sind keine Ereignisse bekannt, welche einen wesentlichen Einfluss auf die Jahresrechnung haben könnten.

ERSTMALIGE ANWENDUNG VON SWISS GAAP FER
Im Rahmen der Erstbewertung nach Swiss GAAP FER wurden per Bilanzstichtag 1. Januar 2019 folgende Anpassung über die 
Neubewertungsreserve vorgenommen.

Grundstück
Der historische Anschaffungswert des Grundstücks Bern Grundbuchblatt Nr. 40, Kreis III, beträgt TCHF 332. Mit Datum vom 24.02.1967
wurde zusätzlich die angrenzende Parzelle Grundbuchblatt Bern Nr. 2749, Kreis III, für TCHF 71 erworben und anschliessend mit dem
Grundbuchblatt Nr. 40, verschmolzen. Der gesamte Anschaffungswert beträgt demzufolge TCHF 404. Die Differenz von TCHF 71 zum
Buchwert wurde der Neubewertungsreserve gutgeschrieben.

Rückstellungen
Die handelsrechtliche Rückstellung zum Ausgleich von Wertschwankungen der Wertschriften wurde aufgelöst und der Betrag der
Neubewertungsreserve gutgeschrieben.
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